[MFORMATII SOLICITATE COMFORM LEGIENR. 278/2013 PRIVIND FMISKLE INDUSTRIALE

FORMULARUL DE SOLICITARE
A
AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

PUROLITE S.R.L.
Orasul Victoria, Judetul Brasov

2023

Pagina 1 din 278






[MFORMATII SOLICITATE COMFORM LEGH NR. 27812013 PRIVIND EMISIILE INDUSTRIALE

FORMULAR DE SOLICITARE
Date de identificare ale titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea activitatii

PUROLITE S.R.L.
Numele Solicitantului, adresa, numarul de inregistrare la Registrul Comertului

PUROLITE S.R.L.

Oras Victoria, str. Uzinei nr. 11, judetul Brasov

Cod Unic de Inregistrare la Registrul Comertului: J08/446/ 21.04.1995
CIF RO6039433

Denumirea instalatiei
[...]
Gazele rezultate de pe urma acestui proces sunt neutralizate cu solutie de soda caustica intr-un sistem de
scrubere. Apele de la dilutie si spalari sunt drenate catre bazinul de ape uzate, iar apoi sunt pompate catre
statia de epurare VIROMET.

= Pe cele doua linii principale ale Sectiei Cationit SAC utilajele si echipamentele principale sunt:

= Linia unu

- buncar 13H406 de copolimer de capacitate 7,9/5 mc;

- suflanta 16K601A de vacuum pentru transfer copolimer prin filtru 13S407 (cu capac de explozie) pe
aspiratie, Zona cu risc de propagare explozie la buncar;

- reactor de sulfonare emailat 13-R-409 de capacitate 18,2/16 mc cu manta exterioara si agitator;

- doua condensatoare pentru vapori de DCP unul din grafit 13E411 cu apa de racire si cu apa refrigerata
pentru recuperarea fazei organice;

- doua vase emailate 13T477 si 13T413 pentru recuperare si stocare faza organica cu pompele aferente;

- vas emailat 13R416 cu manta si agitator capacitate 18 mc pentru diluarea si recuperarea acidului din sarja
si pompele aferente;

- sase vase emailate pentru stocarea acizilor de diferite concentratii, capacitatea unui vas 12 mc si cu
pompele aferente;

- doua coloane de spalare cauciucate, capacitate fiecare de 18 mc;

Pagina 46 din 278



Sectiunea 1 - Rezumat netehnic

- vas masura acid clorhidric;

- doua coloane de spalare din inox cu serpentina interioara si agitator;

- vas masura soda caustica;

- doua schimbatoare de caldura pentru incalzire apa, pentru apa de proces si apa demineralizata;

- vas preparare solutie bicarbonat, din otel carbon, cu agitator capacitate 3 mc si pompa aferenta;

- vas preparare solutie carbonat de sodiu din inox capacitate 1 mc si pompa aferenta;

- schimbator de caldura pentru racire acid rezidual.

= Linia doi

- buncar 13H406N de copolimer cu capacitate de 3 mc, cuplat prin acelasi filtru 135407 (cu capac de
explozie) spre pompa de vacuum; Zona cu risc de propagare explozie la buncar;

- reactor emailat 13-R409N, cu manta ext. si agitator, de volum 12,4 mc;

- vas emailat pentru recuperare si stocare faza organica cu pompele aferente;

- vas de polipropilena placat cu fibra de sticla capacitate 8 mc pentru diluarea si recuperarea acidului din
sarja si pompele aferente;

- sase vase emailate pentru stocarea acizilor de diferite concentratii cu volume pe vas de 6,5 mc si pompele
aferente

- doua vase de spalare cauciucate cu agitator capacitate 10 mc;

- vas de spalare din inox cu agitator, capacitate 10 m3 si pompele aferent.

— Obtinerea cationitilor macroneti se face intr-un reactor cu o capacitate de 18 mc in regim discontinuu, cu
catalizator, sub agitare si cu regim de temperatura controlat, prin dozare de copolimer, cloroform, clorura
ferica, clorura de aluminiu si diclorpropan, functie de produs. In timpul procesului cloroformul si DCP-ul sunt
distilati in vase separate si sunt trimisi catre tancul de stocare cloroform si DCP rezidual de unde sunt
preluati sper eliminare/valorificare de SETCAR sau RIAN.

Regimul de temperatura al reactorului se realizeaza prin introducerea de abur pentru incalzire sau apa
pentru racire, prin mantaua reactorului. Sistemul este automatizat.

Racirea condensatoarelor se face cu apa de racire, apa refrigerata sau sola de glicol.

Solventii, cloroform se recupereaza prin distilare urmata de condensare si racire. Se colecteaza in vase
special destinate si ori de cate ori este nevoie se purifica prin redistilare in reactor.

Dupa macronetare produsul este transferat prin cadere libera in vasul de dilutie unde are loc spalarile pana
la un pH = 5-6, se transfera in sectia Speciale pentru tratarile si spalarile necesare, conform fiselor de sarja,
apoi se trimite la deshidratare si ambalare.

Introducerea acizilor se face prin pompare pentru dilutia treptata a acidului din diluter. Drenarea acidului are
loc prin cadere libera.

Surplusul de acid recuperat ce nu poate fi reciclat in proces este dirijat spre rezervoarele de depozitare, unul
pentru acid concentrat si altul pentru acidul diluat. Acidul concentrat recuperat se poate folosi la scruberul din
aminare sau se poate livra catre beneficiarii din exteriorul obiectivului. Cloroformul si DCP-ul se trimit spre un
vas de colectare de unde sunt preluati cu cisterne sper eliminare.

Incarcarea cu suspensie de cationit a vaselor de spalare se face pe baza presiunii de aer sau azot (pe linia
unu) si prin pompare (pe linia doi).

Introducerea apei de proces in vasele de spalare se face pe baza presiunii din retea, iar apa demineralizata
se introduce prin pompare.

Polimerul sulfonat obtinut se spala cu acid sulfuric de concentratii descrescatoare si in final cu apa, pana la
eliminarea in totalitate a aciditatii. Agentul de gonflare, in cazul in care este utilizat, se recupereaza prin
distilare si condensare si se reutilizeaza in procesul tehnologic.

Descarcarea vaselor de spalare se face cu presiune de aer pe linia unu si prin pompare pe linia doi.

Gazele rezultate de pe urma acestui proces sunt neutralizate cu solutie de soda caustica intr-un sistem de
scrubere. Apele de la dilutie si spalari sunt drenate catre bazinul de ape uzate, iar apoi sunt pompate catre
statia de epurare VIROMET.

Pentru operatia de ambalare se selecteaza ambalarea in super saci sau saci obisnuiti.

Pentru super saci se foloseste un sistem de vibrare pentru accelerarea curgerii in super sacul amplasat pe
un cantar electronic, sau se fixeaza un sac obisnuit pe stutul masinii de cantarire, se umple sacul. Pe fiecare
sac se lipeste eticheta cu tipul produsului si nr. sarjei. Sacii se stivuiesc pe paleti. Paletii sunt infasurati in
folie la masina de infoliere. Super sacii sunt inscriptionati cu sabloane cu tipul produsului, numarul sarjei si
greutatea sau volumul, in kg sau litri. Super sacul este amplasat pe un palet corespunzator si paletii sunt
infasurati in folie la masina de infoliere.

Se colecteaza probe din produs si se realizeaza proba medie conform procedurilor, iar aceasta se
eticheteaza cu codul produsului, tipul produsului, nr de sarja, data si ora prelevarii probei, numele
operatorului. Proba omogenizata impreuna cu Buletinul de inspectie si Incercari produs finit se duce la
laborator unde se inregistreaza in Registrul de probe produs finit.

Pagina 47 din 278



Sectiunea 1 - Rezumat netehnic

Se verifica inscriptionarile ambalajelor si lotul/sarja se transporta in zona de carantina.

Sectia are un bazin de ape reziduale subteran din beton, captusit cu caramida antiacida, denumit sump
cationit, cu o capacitate de 30 mc, unde se strang apele reziduale acide cu urme de substante oganice din
fazele de spalare. Din acest bazin apele reziduale se trimit prin pompare in statia de epurare VIROMET S.A.,
prin colectorul de ape acide.

Aerisirile de la vasele instalatieicationit se colecteaza si sunt conectate la un sistem de 2 scrubere
confectionate din poliester armat cu fibra de sticla (PAS), cu cate trei straturi de umplutura polipropilenica, cu
sisteme de recirculare cu pompe si cu dozare de solutie NaOH pentru neutralizarea vaporilor de acid
sulfuric. Gazele spalate se evacueaza printr-un cos de dispersie confectionat din PAS, cu ajutorul
ventilatoarelor la cosul de evacuare gaze curate din PAS (cos de dispersie cationit).

Apa de spalare se evacueaza la bazinul colector de ape reziduale cationit.

Capacitatea de productie a instalatiei de cationiti este de 8.882 kg/zi si 0 capacitate anuala de 12.000 mc/an
de cationiti.

@ Obtinerea anionitilor se face in doua etape distincte, succesive: prima este clormetilarea copolimerilor
stirenici, iar a doua este aminarea copolimerului clormetilat, obtinandu-se schimbatorilor de ioni de tip anionit
respectiv a granulelor de polistiren reticulat cu divinilbenzen, avand sau nu o anumita porozitate, activate cu
grupari functionale de radical (metilen) clorura.

Anionitii se obtin pornind de la copolimerul de baza de copolimer stiren-DVB, polimer care se clormetileaza
cu clormetileter (obtinut in situ), iar prin cuaternarizare (aminare) cu dimetil-, trimetilamine, dietil-, trietilamine,
dimetiletanolamina, sau mono, bi sau trietanolamine) se obtine produsul finit. Conditile de reactie sunt
extrem de diverse, din cauza multitudinilor de reactanti si intermediari utilizati. Reactiile de cloralchilare si
cuaternizare solicita si prezenta unor materiale auxiliare: hidroxid de sodiu, acid clorhidric, etc.

Aminarea copolimerul clormetilat are loc in mediu bazic, cu solutii de amine, cel mai frecvent fiind folosite
trimetilamina concentratie 50 % sau dimetilamina concentratie 60%. Utilizarea acidului clorsulfonic este
periculoasa, prin contactul cu apa sau mediile apoase rezulta atat caldura, acid sulfuric foarte concentrat, cat
si acid clorhidric, un gaz corosiv, toxic, agresiv, foarte reactiv cu o mare varietate de materiale cu posibilitate
de a interactiona cu mediul biologic: uman, animal, vegetal sau la scara microbiologica.

Clormetilarea copolimerilor stirenici se realizeaza in mediu de acid clorsulfonic, metaform si metanol, cu
catalizator clorura ferica.

Clormetilarea este o succesiune de reactii: formarea clordimetileterului urmata imediat de clormetilarea
copolimerilor stirenici in mediu de acid sulfuric.

Reactia decurge sub agitare in conditii de temperatura controlata.

In cazul sortimentelor de “gel” se foloseste agent de gonflare (1,2 - Diclorpropan).

La formarea clordimetileterului se considera ca aparitia bis-clormetileterului nu poate fi evitata, urme, de
ordinul ppm a bis-clormetileterului fata de clordimetileter putand fi luate in considerare.

Bis-clormetileterul apare prin reactie secundara din aceiasi componenti. Cu cat excesul de acid clorhidric
este mai mare cu atat reactia secundara de producere a bis-clormetileterului se poate produce cu
probabilitate mai ridicata.

In mediu de reactie atat clordimetileterul cat si bis-clormetileterul se consuma prin reactia cu copolimerul
stirenic, conform schemelor.

Dupa terminarea reactiei clordimetileterul ramas nereactionat si eventualele urme de bisclormetileter (produs
secundar care poate rezulta in reactia de clormetilare), se descompune prin adaugare de metanol (pentru
tipurile gel) sau apa (reactie de killing) (pentru tipurile macroporos).

Celelalte faze ale procesului sunt doar fizice.

Solutia rezultata din reactie, dupa hidroliza se filtreaza si se neutralizeaza cu lapte de var.

Copolimerul clormetilat se spala cu apa si se neutralizeaza cu solutie de hidroxid de sodiu inainte de
transferul in instalatia de aminare.

Aerisirile de la vasele instalatiei clormetilare si a vaselor de stocaj aferente se colecteaza si sunt conectate la
un sistem de scrubere alcatuit din urmatoarele echipamente: trei coloane din PAS cu umplutura, pompe
pentru recircularea solutiei de soda caustica, vas de masura soda caustica, exhaustoare din PAS pentru
absorbtie vapori, cos de evacuare gaze curate din PAS (cos de dispersie cloro).

Toate gazele rezultate in faza de clormetilare, de la reactorul de clormetilare, vasul de spalare, vasele de
stocare, sunt trimise la cele 3 scruberele inseriate 12C159, 12C163, 12C167, in vederea neutralizarii si
absorbtiei in apa.

Gazele intra in scrubere la partea inferioara a scruberului sub nivelul placii suport a materialului de umplutura
si ies la partea superioara a scruberelor (trece prin materialul de umplutura). In scruber se recircula o
cantitate de agent de spalare gaze cu un debit de cca. 20 + 25 mc/h (conform debitului pompei). Se adauga

Pagina 48 din 278



Sectiunea 1 - Rezumat netehnic

un debit de apa de reimprospatare pentru a nu se ajunge la concentratiade saturarea solutie in scruber, cu
un debit de 200 + 250 litri apa prospata/ora. Fiecare scruber este prevazut cu indicator magnetic de nivel.
Fiecare din cele trei scrubere are anexate doua pompe centrifuge pentru asigurarea apei de spalare a
gazelor prin stropire (se recircula faza lichida aflata la baza scrubberului), una din pompe fiind permanent in
functiune. Se asigura ca la fiecare din scrubere una din pompele de alimentare cu apa functioneaza si ca
nivelul lichidului in scruber este pana la nivelul preaplinului (fiecare scrubber are un indicator magnetic de
nivel). Se verifica daca unul din cele doua ventilatoare de aspiratie este pornit, acesta avand o depresiune
normala de lucru de 10 +~ 20 mbar. Depresiunea se realizeaza automat de ventilatorul in functiune cu ajutorul
invertorului si este comandata de vacuumul de pe reactor.
Debitul de apa de spalare minim al pompelor centrifuge va fi de minim 5 mc/h.
Fiecare din cele trei scrubere este alimentat cu apa de proces proaspata, cu un debit de cca. 200 + 250
l/ora.
Aspiratia gazelor in scrubere este asigurata de unul din cele doua ventilatoare 12K182A, 12K182B.
In scrubberul 12C 159 — prima treapta de purificare este constituita in spalarea gazelor acide cu apa.
Pentru neutralizarea substantelor prezente in gazele de ventilatie, in scrubberul 12C163 se adauga solutie
de hidroxid de sodiu, functie de pH-ul fazei lichide. Corectia se face cu solutie de hidroxid de sodiu 47% din
vasul de dozare din instalatie. Solutia de hidroxid de sodiu se adauga automat cand pH-ul fazei lichide din
scruber va cobori sub valoarea 9.
In scruberul 12C 167 — ultima treapta de purificare este constituita in spalarea gazelor acide cu apa.
Gazele purificate sunt evacuate in atmosfera prin intermediul cosului de evacuare 12Y209. Gazele evacuate
sunt monitorizate permanent, efectuandu-se on line masuratori ale continutului de BCME (valoarea maxima
1 ppb).
Solutia apoasa astfel obtinuta este evacuata la sumpul de clormetilare 127183 de undeva fi trimisa, prin
intermediul pompelor 12P158A, 12P158B, la statia de epurare ape reziduale VIROMET.
In zona reactorului de clormetilare se monitorizeaza bisclormetileterul (din incinta si emisiile in atmosfera)
printr-un sistem de monitorizare continuu alcatuit din 2 puncte de prelevare gaz si analizor cromatografic,
amplasate unul la R106 si unul la stack. De asemenea, exista un analizor manual tip TGER pentru cazurile
de avarie ale analizorului cromatograf.
Pentru obtinerea sortimentelor de anionit, fazele de proces diferentiate sunt:
- pentru anioniti gel: clormetilare anioniti gel, spalare dupa clormetilare anioniti gel

- aminare anioniti gel tip 1 (puternic bazici)

- aminare anioniti gel tip Il (puternic bazici)

- conversie si spalare anioniti gel tip 1 (puternic bazici) SBA, forma Clor

- conversie si spalare anioniti gel tip 1 (puternic bazici) SBA, forma SO4

- neutralizare faza organica recuperata

- Metilal in reactorul 12R128
- pentru anioniti macroporosi: clormetilare anioniti macroporosi cu materii prime proaspete, lormetilare
anioniti macroporosi cu OM materii recuperate, spalare dupa clormetilare anioniti macroporosi (toate
sorturile)

- aminare anioniti macroporosi tip |

- aminare anioniti macroporosi tip Il

- aminare anioniti macroporosi slab bazici, WBA, toate tipurile

- conversie si spalare anioniti macroporosi (puternic bazici), SBA, forma Clor

- conversie si spalare anioniti macroporosi (puternic bazici), SBA, forma SO4

- conversie si spalare anioniti macroporosi slab bazici, WBA, toate sorturile;

- neutralizare faza organica recuperata dupa clormetilare anioniti macroporosi
- generale: deshidratare, ambalare anioniti (toate sorturile), preparare metaform, operare vas 12T270,
operare scrubere Clormetilare si Aminare, pompare lapte de var de la VIROMET, colectare ape reziduale,
operare sump aminare, predare/primire instalatie anionit inainte/dupa revizie, situatii de avarie, cadere de
curent electric.
Aminarea copolimerul clormetilat are loc in mediu bazic, cu solutii de amine, cel mai frecvent folosite fiind
trimetilamina conc. 50% sau dimetilamina conc. 60%. Reactia are loc fara catalizator, in conditii de
temperatura si presiune controlate, sub agitare si in prezenta de metilal ca agent de gonflare. Solutia muma
este colectata dupa filtrare in vederea recuperarii aminei si a metilalului prin distilare ulterioara.
Aminarea se realizeaza in regim discontinuu, fara catalizator, sub agitare si cu regim de temperatura